
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104 17Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2016

Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santa Luzia do Pará/PA
Nome do servidor (a): Dulcelina Pereira Almeida
Matricula: 5077036-1
Data início: 06/02/2016
Data término: 10/02/2016
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 067/2016 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Executar ações de educação e saúde no trabalho 
preventivo as DSTs/AIDS, hepatites virais, dengue, Chikungunya 
e Zika vírus, durante o período Carnavalesco/2016.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santa Luzia do Pará/PA
Nome do servidor (a): Gheysa Angélica Paiva Ramos
Matricula: 57195630-1
Data início: 06/02/2016
Data término: 10/02/2016
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 948052

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

Resolução Nº 008, de 23 de Março de 2016.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais e,
- Considerando o decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa.
-Considerando a resolução CIB/PA n° 168 de 18 de novembro 
de 2014 que aprova o modelo de regimento interno das 
comissões intergestores regionais (CIRs) do Sistema Único de 
Saúde, a ser adotado pelas comissões intergestores Regionais 
do Estado do Pará.
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III/SUS/PA, Capitulo V, da organização, 
Artigo 14º, item III, que trata das Câmaras Técnicas, a saber: 
Atenção Básica, Atenção Ambulatorial Especializada e Hospitalar, 
Vigilância em Saúde, Gestão e Financiamento e Gestão do 
Trabalho e da Educação na Saúde.
- Considerando a resolução CIR Metropolitana III/PA nº 004 de 
06 de março de 2015, que aprova por unanimidade as Câmaras 
Técnicas da CIR Metropolitana III e a sua composição.
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA  em reunião 
ordinária do dia 23 de março de 2016.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade a Substituição de Membro 
da Câmara Técnica da CIR Metropolitana III/SUS/PA, conforme 
discriminado abaixo:
Câmara Técnica- Atenção Ambulatorial Especializada e 
Hospitalar

Membro Titular Substituto

Marileide do Nascimento Daniels ANTONIO MARIA MOURA DE OLIVEIRA

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Migue do Guamá, 23 de março de 2016.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA  

Protocolo 948137

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 035 DE 05 DE ABRIL DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES- ODONTOLOGO
Mat.071014 Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10305142783040000 0349001512         33903300        800,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte  e
deslocamento para a equipe da Regional, que estará realizando 
as
Ações da VISA, município de Chaves.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva
PORTARIA Nº 042 DE 05 ABRIL DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MARIO DA SILVA BARBOSA - Guarda de Endemias
Mat. 500992   Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10305142783020000  0149001435 33903300  120,00
Observação: A fi m de cobrir despesas como passagens e 
locomoção, além de outras
de interesse da Divisão no município de Ponta de Pedras.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva
Portaria: 041 DE 06 DE ABRIL DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
GILSON CANDIDO COELHO CASTRO - Ag. Administrativo 
Mat.5746710-2  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10305142783030000  0149001435   339033   510,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte  e
deslocamento para o município de Muaná.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 947974

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 33 de 05 de Abril de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 11/04/2016 A 16/04/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
07101041 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-
68
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE INSPEçãO EM 
ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM PALMITO 
“IN NATURA” PARA FINS DE EXPEDIçãO DA LICENçA DE 
FUNCIONAMENTO 2016
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 34 de 05 de Abril de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 11/04/2016 A 16/04/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
867111 / JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE / 210.676.002-72
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE INSPEçãO EM 
ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM PALMITO”IN 
NATURA”PARA FINS DE EXPEDIçãO DA LICENçA DE 
FUNCIONAMENTO 2016
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 36 de 06 de Abril de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 11/04/2016 A 15/04/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502466 / MARIO DA SILVA BARBOSA / 091.661.732-72
OBJETIVO: ACOMPANHAR A SUPERVISãO NAS AçõES DO 
PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE ( PECD) 
E AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELOS AGENTES QUE 
TRABALHAM NO CONTROLE DA DENGUE,CHIKUNGUNYA E ZICA 
VIRUS, NO PóS-LIRA.
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

PORTARIA N° 37 de 06 de Abril de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 11/04/2016 A 15/04/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ MIGUEL PANTOJA DA COSTA / 042.372.772-91
OBJETIVO: SUPERVISIONAR AS AçõES DO PROGRAMA 
ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE ( PECD) E AS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS PELOS AGENTES QUE TRABALHAM NO 
CONTROLE DA DENGUE,CHIKUNGUNYA E ZICA VIRUS, NO PóS-
LIRA.
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 38 de 06 de Abril de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 11/04/2016 A 15/04/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502105 / MOISES BENIGNO QUEIZ FILGUEIRAS / 256.007.292-
00
OBJETIVO: ACOMPANHAR A SUPERVISãO NAS AçõES DO 
PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE ( PECD) 
E AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELOS AGENTES QUE 
TRABALHAM NO CONTROLE DA DENGUE,CHIKUNGUNYA E ZICA 
VIRUS, NO PóS-LIRA.
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 39 de 06 de Abril de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 11/04/2016 A 15/04/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
572076011 / ANDERSON COSTA GOES / 410.557.132-04
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECINICA AFIM DE 
AVERIGUAR AS EXECUçõES DAS ATIVIDADES DE CAMPO 
DO SISAGUA,SUPERVISãO DE IMPLANTAçãO DA UNIDADE 
SENTINELA SIVEP-DDA E SISTEMAS DE INFORMAçãO.ALéM DE 
DAR APOIO A DUVIDAS QUE POSSAM APARECER COM RELAçãO 
A LANçAMENTO DE DADOS NO SISTEMA
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 40 de 06 de Abril de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 11/04/2016 A 15/04/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
57467102 / GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO / 179.479.792-
00
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA DE ASSESSORAMENTO 
E SUPERVISãO DO PROGRAMA VIGIAGUA E VIGISOLO/
AGROTOXICOS COM VISITAS IN LOCO, A IMPLEMENTAçãO DAS 
ATIVIDADES DO PROGRAMA VIGIAGUA DE 2014 E 2015, A 
INSERçãO DE DADOS NO SISTEMA DE INFORMAçãO.
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 947932

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019 DE 06 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/136177
RESOLVE:
Designar a servidora RILDA CÉLIA DA SILVA JATI SOUZA, 
Id Funcional n°54189018/1 ocupante do cargo de Nutricionista, 
lotado no 9° Centro Regional de Saúde/ SESPA para responder 
pela Divisão Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
sem ônus, durante o impedimento da titular ALINE NAIR LIBERAL 
CUNHA, no período de 08/04/2016 a 11/04/2016.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

SESPA/ 9° CRS, 07 de Abril de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 948011


